
 

 

 

 AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

S.M.E.A. 

 
 

 
  
 

 
 
 

DECRETO N. 54/S.M.E.A.      DEL 09/03/2023 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

 AREA    Emergenza 2017 (C.S. 6050)  

  
 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Piano degli 

Investimenti – Seconda Annualità 2020 -  Terza Annualità 2021 – Contributi per danni aziende agricole – 

Decreto del Commissario Delegato n. 5 del 24/05/2022. Trasferimento fondi Organismi Istruttori. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante “Estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottato con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori 

eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 

medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 18 dicembre 2017, recante “Ulteriore stanziamento in relazione 

degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla 

seconda decade del mese di gennaio 2017”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 relativo all’Assegnazione di 

risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale sono state 

assegnate, tra l’altro, alla Regione Abruzzo risorse per complessivi euro 202.891.933,61 (euro 62.428.287,26 

annualità 2019 – euro 70.231.823,17 annualità 2020 – euro 70.231.823,17 annualità 2021); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 – “Rimodulazione delle risorse 

finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”. (GU Serie 

Generale n.73 del 20/03/2020); 

CONSIDERATO che il suddetto DPCM 09/01/2020 rimodula le risorse finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 

1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, rideterminando gli importi assegnati alla Regione Abruzzo 

per le tre annualità previste nell’ambito del DPCM 27/02/2019 nel seguente modo: I Ann. (2019) € 62.428.287,26, 

II Ann. (2020) € 69.970.746,54, III Ann. (2021) € 69.970.746,54, per un totale di € 202.369.780,35; 

DATO ATTO che risultano approvate dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale le proposte di Piano di 

cui alle citate annualità 2019, 2020 e 2021; 

DATO ATTO, altresì, che nelle annualità 2020 e 2021, a seguito di rimodulazioni approvate dal Dipartimento 

della Protezione Civile nazionale, risultano riservate somme per il ristoro danni alle aziende agricole danneggiate 

dagli eventi in rassegna e segnatamente € 1.762.563,04 annualità 2020 ed € 2.966.066,68 annualità 2021; 



VISTA la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici seconda 

decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, con la quale viene 

individuata la “SMEA”, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, il soggetto deputato a 

predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019, delegando il Soggetto Attuatore della medesima 

all’utilizzo della contabilità speciale n. 6050; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale 

soggetto attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui alla 

contabilità speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27.02.2019); 

VISTO il Decreto n. 3 del 21/09/2021 del Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo con il quale 

sono stati individuati organismi istruttori delle procedure i Comuni territorialmente competenti; 

VISTO il Decreto n. 4 del 30/12/2021 del Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo con il quale 

sono state assegnate risorse pari ad € 5.542.531,07 per l’attuazione della misura in argomento e segnatamente € 

4.183.939,94 per le pratiche ammesse a contributo ed € 1.268.591,13 per le pratiche sospese, giuste Delibere delle 

Giunte Comunali degli Organismi istruttori; 

VISTO il decreto n. 5 del 5/05/2022 del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo con il quale, a 

seguito di comunicazioni dei Comuni in ordine alle pratiche sospese, sono state assegnate complessive € 

4.875.813,22 per l’attuazione della misura in argomento, giuste Delibere delle Giunte Comunali degli Organismi 

istruttori, e sono state demandate alla SMEA l’adozione degli atti monocratici di attuazione conseguenti; 

 VISTO il Decreto n. 20 /SMEA del 28 febbraio 2023 di riorganizzazione del gruppo di lavoro per la gestione 

delle attività di cui alla OCDPC 441/2017 e del DPCM 27 febbraio 2019; 

RICHIAMATO il Decreto n. 131/2022 con il quale sono state erogate le anticipazioni del 50% dell’importo 

finanziabile a n.10 Comuni per un totale di € 1.695.509,51 valere sull’annualità 2020. 

CONSIDERATO che, a seguito della trasmissione agli Organismi Istruttori del Decreto n. 4 del 30/12/2021 del 

Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, sono pervenute ulteriori n. 4 domande da parte dei 

Comuni ricompresi nel citato decreto, di richiesta di trasferimento risorse finanziarie nella misura del 50% delle 

somme approvate, e segnatamente: 

Comune di Atri (Te) – prot. n. 08310 del 28/4/2022; 

Comune di Bisenti (Te) – prot. n. 4097 del 28/07/2022; 

Comune di Vacri (Ch) – prot. n. 1309 del 15/03/2022; 

CONSIDERATO che le citate richieste assommano a complessive € 123.647,47; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al trasferimento del 50% delle somme richieste dalle citate Amministrazioni 

comunali nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Commissariale n. 5/2022 come riportato nella tabella 

seguente: 

 

COMUNE  PROV  IMPORTO ISTRUITO  
DAL COMUNE  

 IMPORTO 
ASSEGNATO  

 ANTICIPAZIONE 50% 
DA TRASFERIRE  

ATRI TE                  431.711,33 €                   215.855,67 €                   107.927,84 €  

BISENTI TE                    32.747,55 €                     16.373,78 €                       8.186,89 €  

VACRI CH                    30.130,95 €                     15.065,48 €                       7.532,74 €  

TOTALE                     123.647,47 €  

 



 

RITENUTO, altresì, di procedere al trasferimento della somma complessiva di € 123.647,47 a valere sulle risorse 

di cui alla contabilità speciale n. 6050 imputando alla seconda annualità (2020) la somma residua di € 52.122,53 

ed alla terza annualità (2021) la somma di € 71.524,94 del Piano degli Investimenti di cui al DPCM 27/02/2019 e 

s.m.i. che presenta la necessaria disponibilità: 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria in ordine alla CS 6050; 

 
DISPONE 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1) di procedere al trasferimento del 50% delle somme richieste dalle Amministrazioni comunali come riportate 

nella tabella seguente, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Commissariale n. 5/2022, a valere sulla 

CS 6050: 

 

COMUNE  PROV  IMPORTO ISTRUITO  
DAL COMUNE  

 IMPORTO 
ASSEGNATO  

 ANTICIPAZIONE 50% DA 
TRASFERIRE  

ATRI TE                  431.711,33 €          215.855,67 €                 107.927,84 € 

BISENTI TE                    32.747,55 €       16.373,78 €                       8.186,89 € 

VACRI CH                    30.130,95 €            15.065,48 €                       7.532,74 € 
TOTALE                     123.647,47 € 

 

2) di garantire la copertura finanziaria delle somme di cui al punto 1) pari ad € 123.647,47 con le risorse di cui  

alla contabilità speciale n. 6050, con imputazione per € 52.122,53 alla seconda annualità (2020) e per € 

71.524,94 alla terza annualità (2021) del Piano degli Investimenti di cui al DPCM 27/02/2019 e s.m.i. che 

presenta la necessaria disponibilità; 

3) di evidenziare che per quanto concerne la misura in argomento, a seguito dell’attuazione del presente atto, 

risulta la seguente disponibilità finanziaria: 

a. Seconda annualità (2020): assegnazione € 1.762.563,04 – spesa € 1.762.563,04 – residuo € 0,00; 

b. Terza annualità (2021): assegnazione € 2.966.066,68 – spesa € 71.524,94 – residuo € 2.894.541,74; 

4) di dare atto che a seguito del presente pagamento, la disponibilità finanziaria residua sulle somme già 

ricevute dal Dipartimento per un importo complessivo di € 62.973.671,89, per la II Annualità del Piano degli 

Investimenti di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e s.m.i., risulta pari ad € 13.187.535,40 con un avanzamento 

della spesa in attuazione del Piano degli Investimenti DPCM 27.02.2019 - II Annualità (2020) pari al 79,06% 

5) di dare atto, altresì, che a seguito del presente pagamento, la disponibilità finanziaria residua sulle somme 

già ricevute dal Dipartimento per un importo complessivo di € 62.973.671,89, per la III Annualità del Piano 

degli Investimenti di cui al DPCM 27 febbraio 2019 e s.m.i., risulta pari ad € 3.573.506,85 con un 

avanzamento della spesa in attuazione del Piano degli Investimenti DPCM 27.02.2019 - III Annualità (2021) 

pari al 87,23%. 

  



Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. Sisma 2016 
Ing. Silvio Liberatore 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

_______________  °  _______________ 
 

 
L’Estensore 

Ing. Vincenzo D’Ercole  Il Referente di Area 
Ing. Domenico Macrini 

(firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente) 
   
   

 


		2023-03-09T12:17:47+0000
	SILVIO LIBERATORE




